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1. Rövidítések jegyzéke

5-HT: 5-hidroxitriptamin, szerotonin

A2AR: adenozin A2A receptor

ACh: acetilkolin

AChR: acetilkolin receptor

aCSF: artificial cerebro spinal fluid

ADP: afterdepolarizing potential (utódepolarizációs potenciál)

AÉ: aktív ébrenlét

AÉC: alvás-ébrenléti ciklus

AMPA: 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il) propánsav

aPC: anterior piriform cortex

ATP: adenozin trifoszfát

BEA: bazális előagy

BO: bulbus olfactorius

Cch: karbakol

CGL: corpus geniculatum laterale

ChR2: channelrhodopsin

CGL: corpus geniculatum laterale

CS: colliculus superior

DA: dopamin

DMH: dorsomediális hipothalamusz

DnPGi: dorzális paragigantocelluláris mag

DR: dorzális raphé magvak

EEG: elektroencefalogram

GABA: gamma amino vajsav

GAERS: Genetic Absence Epilepsy Rats from Strasbourg

GP: griseum pontis

HT: high threshold, magas küszöbű

ILO: infralassú oszcilláció

KA: kainát

LA: lassú hullámú alvás

LC: locus coeruleus

LFP: local field potential, lokális mezőpotenciál
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LH: laterális hipothalamusz

LTD/PPT: nucleus tegmentalis posterolateralis / nucleus tegmentalis pedunculopontinus

LT: low threshold, alacsony küszöbű

LTS: low threshold spike, alacsony küszöbű akciós potenciált

mAChR: muszkarinikus acetilkolin receptor

MD-Thal: mediodorzális thalamus

mGluR: metabotróp glutamát receptor

NA: noradrenalin

N. Acc: nucleus accumbens

NMDG: N-metil D-glukonát

nRT: nucleus reticularis thalami

NTM: nucleus tuberomamillaris

NyÉ: nyugodt ébrenlét

PA: paradox alvás

PBN: nucleus parabrachialis

PFZ: parafaciális zóna

PPT: nucleus tegmentalis pedunculopontinus

RMTg: nucleus tegmentalis rostralis

S1: elsődleges szomatoszenzoros kéreg

S2: másodlagos szomatoszenzoros kéreg

SLD: nucleus sub-laterodorsalis

STG: Stargazer

SuM: nucleus supramammillaris

TC: thalamokortikális

TO: tractus olfactorius

V1: elsődleges vizuális kéreg

VLPO, ventrolaterális preoptikus terület

VTA: ventrális tegmentalis area

VlPAG: ventrolaterális periaqueductalis szürkeállomány

ZI: zona incerta
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3. Bevezetés és irodalmi háttér

3.1 Az állapotfüggő agyi aktivitás

Már a korai elektroencefalogram (EEG) regisztrációk során felfigyeltek arra a tényre,

hogy az agyi elektromos aktivitás állapotfüggő. Hans Berger megfigyelte, hogy a szem

lehunyását követő nyugodt ébrenléti állapotban az okcipitális EEG-n 8-12 Hz frekvenciájú

hullámok jelennek meg, amelyeket elsőrendű, vagyis α hullámoknak nevezett el, feszült

figyelem esetén viszont egy kisebb amplitúdójú, de nagyobb frekvenciájú aktivitás dominál

(Berger, 1929). Az alvás-ébrenléti ciklus

(AÉC) különböző fázisaiban regisztrált

EEG hullámok számottevő eltérést

mutatnak a különböző állapotok között (1.

ábra). Általában elmondható, hogy a

különböző EEG hullámok amplitúdója

növekedik, frekvenciája pedig csökken az

ébrenlét csökkenésével (1. ábra).

Figyelemre méltó tehát, hogy agyunk

szenzoros bemenetek nélkül is képes

változatos, állapotfüggő és rendkívül

strukturált aktivitás-mintázatokat generálni.

A különböző EEG hullámok számos fiziológiai folyamatban játszanak fontos szerepet;

közismert például a gamma (γ) hullámok szenzoros kódolásban (Fries és mtsai., 2007), az alvási

orsók és lassú hullámok memória-konszolidációban (Diekelmann és Born, 2010), illetve a theta

(θ) oszcillációk térbeli navigációban (Buzsaki és Moser, 2013) játszott szerepe. Említést

érdemel az a tény is, hogy általában az alacsonyabb frekvenciájú oszcillációk képesek a

gyorsabb oszcillációk amplitúdóját befolyásolni (Lakatos és mtsai., 2008). Az EEG hullámok

keletkezése alapjában véve neuronális szinkronizáción alapul, viszont ez az egybehangolt

neuronális aktivitás hatással van a hálózat számos alkotóelemének aktivitására, ezért

keletkezésük sejtes és hálózati mechanizmusainak megértése mind alapkutatási, mind pedig

klinikai szempontból igen fontos feladat. Számos humán vizsgálat és állatkísérlet irányult az

említett mechanizmusok feltárására. Mivel a neuronális aktivitás monitorozása többnyire

1. ábra. A humán EEG állapotfüggése. A regisztrált
EEG hullámok domináns frekvenciája és amplitúdója az
AÉC különböző szakaszai során változik. Részletek a
szövegben. Az ábra (Horne, 1988) -as könyvében
megjelent ábra módosított változata.
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invazív módszereket igényel, ezért ezt

többnyire állatkísérletek segítségével

vizsgálják. Meglepő módon, a rendkívüli

méretbeli különbségek ellenére a közkedvelt

kísérleti alanyok, a rágcsálók agyi aktivitása és

annak állapotfüggése számos hasonlóságot

mutat a humán agyi funkciókkal (2. ábra). A

fent említett állapotfüggés tetten érhető mind

makroszkópikus (EEG), mind pedig az egyedi

neuronok elektromos aktivitásának szintjén.

Mivel az EEG regisztrációkor a jelek nagy

részét a neokortikális neuronok aktivitása

határozza meg, az ezek hátterében zajló sejtes

és hálózati mechanizmusok feltárása érdekében

legtöbbször a neokortikális neuronok, illetve a

velük kapcsolatban levő agyi területek

neuronjainak aktivitását monitorozzák.

3.2 A thalamokortikális rendszer

A szenzoros periféria, az agytörzs, a bazális ganglionok és az előagy komplex

neuronhálózatai közé ékelődött thalamikus magvak funkciói rendkívül sokfélék, de közös

vonásuk, hogy az agyműködésünket adaptív működésre hangolják ébrenlét alatt és kapuzzák

alvás alatt. A régi nézet, amely szerint a thalamusz egy egyszerű átkapcsoló állomás,

napjainkban idejétmúltnak számít, kiderült ugyanis, hogy a bemeneteinek megfelelő-

szelekciója és a kimenetek hangolása közé egy komplex, dinamikus és kölcsönös kérgi

párbeszéd illeszkedik, amelynek során olyan működéseket koordinál, mint például az alvás, a

figyelem, a memória, vagy a beszéd (Steriade és mtsai., 1997).

2. ábra. Egerek kérgi lokális mezőpontenciáljainak
állapotfüggése. Az ébrenlét és lassú hullámú alvás (LA,
alul) alatt készült regisztrátumok különböző
frekvenciatartományú komponensei különíthetők el. Az
ábra Lőrincz és Adamantidis 2017-es publikációjában
megjelent ábrájának a módosított változata.
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3.2.1 A thalamokortikális rendszer anatómiája

A dorzális thalamusz specifikus relémagokból, asszociációs

és intralamináris magokból áll. A specifikus szenzoros

relémagokat és az asszociációs magokat domináns bemenetük

eredete határozza meg, ez a relémagok esetében az illető

szenzoros modalitás perifériás része, asszociációs magok

esetén pedig az agykéreg (Sherman és Guillery, 1998;

Bickford, 2015). A thalamikus magok domináns sejttípusa a

thalamokortikális (TC) neuron, de bizonyos thalamikus

magokban lokális interneuronok is találhatók. A thalamuszt

hagymahéjszerűen körülvevő nucleus reticularis thalami

(nRT) gátlósejtjei nem vetítenek az agykéregbe, viszont a

thalamikus gátlás fontos elemei (3. ábra). A primer szenzoros

TC neuronok fokálisan, a megfelelő modalitás elsődleges

kérgi

reprezentációjába,

főleg ennek granuláris

rétegébe vetítenek. Az asszociációs magok TC

neuronjainak vetítése diffúz, és nem korlátozódik a

granuláris rétegre, számottevő asszociációs TC axon

végződik az első kérgi rétegben (4. ábra). A TC

projekciók a kérgi granuláris réteg tüskés csillagsejtjeit,

piramissejtjeit és különböző interneuronjait innerválják

(3. ábra). Az infragranuláris rétegek kortikothalamikus

piramissejtjei visszavetítenek a thalamuszba, ahol a TC


[…]


maradt. Tekintettel az LH gátló neuronjai között található számos alpopulációra (Mickelsen és

mtsai., 2017), ez nem egyszerű feladat.

Fontos megjegyezni, hogy az azonosított DR GABAerg neuronok aktivitása erősen

modulálódik a NREM alvás-ébrenlét átmenetek során, és az LH GABA-DR hálózat

optogenetikai aktiválása elősegíti a gyors ébredést LA alatt, de nem PA alatt. Ez az eredmény

összhangban van azokkal a korábbi tanulmányokkal, amelyekben az LH GABAerg rostjainak

optogenetikai stimulációja a mediális szeptumban, az LC-ben, a retikuláris talamuszmagban és

a ventrolaterális preoptikus területen ébredést eredményezett (Herrera és mtsai., 2016; Venner

és mtsai., 2016; Venner és mtsai., 2019).

Kutatási eredményeink azt mutatják, hogy az LH GABAerg neuronok közvetlenül

gátolják a DR GABAerg neuronokat, és ez valószínűleg a különböző DR neuronok gátlásának

megszüntetését eredményezi. A diszinhibició pontos célpontjainak feltárása további

vizsgálatokra vár, amelyek feltételezhető eredményeit nehéz megjósolni, tekintettel a raphe

magok rendkívüli neurokémiai és fiziológiai sokféleségére (Domonkos és mtsai., 2016; Szonyi

és mtsai., 2016; Sos és mtsai., 2017). Az 5-HT neuronok aktivitásának fázisos növekedése

gyorsan és kiemelkedően befolyásolhatja az agykérgi aktivitást (Lottem és mtsai., 2016), és így

agyi állapotváltozásokhoz vezethet. A közelmúltban azonban kimutatták, hogy a DR 5-HT

neuronok szelektív tónusos aktiválása elősegíti az alvást, míg a burst stimuláció ébrenlétet okoz

(Oikonomou és mtsai., 2019). A jelen eredmények fényében lehetséges, hogy a DR neuronok

fázisos aktivitásváltozásai és azok következményei agykérgi szinten legalább részben az LH

GABAerg neuronok aktivációjából származnak az alvás-ébrenlét átmenetek során.

Együttesen az energiaegyensúlyban és az AÉC szabályzásában szerepet játszó LH képes

befolyásolni a magasabb agyi funkciók szabályozását, beleértve a jutalmazást, az impulzivitást,
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a hangulatot és az érzékszervi kódolást irányító DR neuronális aktivitását. Tehát az anyagcsere-

állapotok és az agyi állapotok közötti kölcsönhatások lehetséges útja a két agyterület közötti

kölcsönhatás.

7.9 Az absence epilepsziás rohamok keletkezésének intrinszek és szinaptikus

mechanizmusai a thalamuszban

Éber GAERS patkányok TC, nRT és S1 neuronjainak regisztrációja, illetve lokális T-

típusú Ca2+ csatornák blokkolása során kiderült, hogy a TC neuronok intrinszek

kisüléssorozatainak az iktogenezisben játszott szerepe kevésbé jelentős, mint azt az in vitro

kísérletek alapján feltételezték. Az nRT és a kérgi iniciációs hálózat T-típusú Ca2+ csatornái

viszont kiemelt szerepet játszanak az iktogenezisben, mivel blokkolásuk a rohamok

szupressziójához vezet. Meglepő eredmény a TC neuronok számottevő iktális

aktivitáscsökkenése, illetve a T-típusú Ca2+ csatorna mediált kisüléssorozatok alacsony iktális

gyakorisága. Kutatási eredményeink szerint az absence rohamok az elsődleges

szomatoszenzoros kéreg periorális zónájából indulnak, és innen terjednek át a

szomatoszenzoros relémagok TC neuronjaira, illetve az nRT GABAerg neuronjaira. A

vonatkozó szakirodalmi adatok szerint a kérgi iniciációs hálózat neuronjait fokozott aktivitás

jellemzi (Polack és mtsai., 2007), viszont ennek oka kevéssé ismert. A szimultán regisztrált

kérgi és TC neuron aktivitások analíziséből fény derült arra, hogy a kérgi neuronok aktivitása

tónusos aktivitást vált ki a TC neuronokban. Ennek oka valószínűleg az ébrenlét alatti

hipopolarizált TC membránpotenciál (Hirsch és mtsai., 1983; Molnár és mtsai., 2021), ugyanis

a T-típusú Ca2+ csatornák -65 mV-os membránpotenciál értékek mellett inaktiválnak (REF). A

kérgi aktivitás során jelentős nRT aktivitásnökedés is megfigyelhető, viszont az nRT

aktivitásfokozódás szinte kizárólag kérgi bemenet által valósul meg; a szimultán regisztrált TC-

nRT neuronok aktivitásának elemzése során a TC neuron aktivitás nem növeli számottevően az

nRT neuronok aktivitását, ami valószínűleg a visszafogott TC-nRT szinaptikus hatékonyság

következménye. A számottevő iktális nRT aktivitás viszont nem vált ki prominens

kisüléssorozatos TC neuron aktivitást. Ezt valószínűleg egyrészt az ébrenlét alatti hipopolarizált

TC neuron membránpotenciál, másrészt az extraszinaptikus GABA receptorok általi söntölő

hatás okozza (Cope és mtsai., 2005; Cope és mtsai., 2009). A TC neuronok iktális aktivitása a

nem túl számottevő kisüléssorozatos tüzelés ellenére jelentős ritmicitást mutat, amely

elengedhetetlen a rohamok alatti thalamokortikális hiperszinkronitáshoz. Tehát a kérgi eredetű

serkentés eredményezi az nRT neuronok aktivitásnövekedését és ritmicitását, amely erős gátló
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hatást gyakorol a TC neuronokra. A gátlás alól felszabadulva a TC neuronok szinkron ritmikus

tónusos tüzelése tartja fenn az iktális időszakban a thalamokortikális hiperszinkronitást.
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