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Nagyon köszönöm az építő jellegű kritikai megjegyzéseit és támogatását. Kérem, engedje
meg, hogy kérdéseire az alábbiakban pontról pontra válaszoljak.

1. Mivel ezeket a neuronokat regisztráció során csak fiziológiai paraméterek alapján
azonosítottuk nem tudok biztos választ adni. Valószínűnek tartom, hogy a fiziológiai
heterogenitás összefüggésben lehet a közelmúltban publikált neurokémiai heterogenitással,
ami szerint a retikuláris mag neuronjainak egyik része parvalbumint, másik része
szomatosztatint expresszál. A két retikuláris sejttípus számos fiziológiai paraméterben
különbözik.

2. A relémagok TC neuronjainak kisüléssorozatos tüzelése kevésbé fontos az iktogenezis
szempontjából, mint akciós potenciáljaiknak az időzítése, amit nagymértékben a retikuláris
neuronok általi gátlás határoz meg. Ha ugyanis a primer szomatoszenzoros relémagba
injektáltuk T-típusú Ca2+ csatorna blokkolót, az kevésbé volt hatással a rohamokra, mint
ha ugyanezt a retikuláris magba injektáltuk. Arra a kérdésre, hogy a retikuláris magba
injektált T-típusú Ca2+ csatorna blokkoló miért csak a rohamok 50%-át gátolta többféle
lehetséges magyarázat is létezhet. Legelőször, elképzelhető, hogy a beadott anyag nem érte
el kellő koncentrációban az összes primer szomatoszenzoros relémagba projektáló
retikuláris sejtet, ezért ezek továbbra is képesek voltak a korikális serkentés következtében
ritmikus kisüléssorozatokat generálni. Másrészt, elképzelhető, hogy a primer
szomatoszenzoros thalamuszon kívül az asszociációs magok is fontosak lehetnek az
iktogenezisben, és ezek a struktúrák jelentős extra-retikuláris gátlást kapnak a zona incerta
és az anterior pretektális mag területéről.

3. A szerotoninerg neuronok valóban képesek ko-transzmisszióra, illetve valószínűleg
számos egyéb neuropeptid leadására is. Az egyszerű válaszom az, hogy valószínűleg a
preszinaptikus sejt tüzelési rátája határozza meg, hogy milyen arányban ürülnek ezek, de
valószinűleg ennél bonyolultabb a valóság. Elképzelhető, hogy számos szignalizációs
útvonal is beleszól ezekbe a folyamatokba, illetve a különböző plaszticitási folyamatok is
hatással lehetnek ezekre. Fontos azt is megemlíteni, hogy az sem mindegy, hogy milyen
típusú konstruktot milyen típusú vektorral, milyen mennyiségben és pontosan milyen
régióba juttatunk, mindezek befolyásolhatják a válaszokat. Ezen kívül, a posztszinaptikus
potenciálok vagy áramok regisztrálása egyértelmű a glutamáterg és GABAerg
szinapszisok esetén, de a különböző neuromodulatorikus hatások sokkal kisebb válaszokat
eredményeznek, így ezek regisztrálása és interpretációja jóval nehézkesebb.

4. Az 57. ábrán a rekonstrukciók felbontása valóban nem tökéletes, ezeket igyekszem utólag
pótolni és a védésen nagy felbontású ábrán bemutatni. Az azonosítatlan sejteket nem tudtuk
semmilyen egyértelmű morfo-funkcionális osztályba sorolni. Ennek egyik oka, hogy a
magas ellenállású elektródán keresztüli Biocitin töltés nem volt elégséges a nyúlványok
teljes feltöltéséhez. A fiziológiai paraméterek tesztelése némely esetben azért volt

problematikus, mert a háttér lassú oszcilláció olyan prominens membránpotenciál
fluktuációhoz vezetett, ami nehézkessé tette az áramlépcsők hatására keletkező
membránpotenciál-változások monitorozását. Próbáltunk arra törekedni, hogy már a lassú
oszcilláció farmakológiai indukálása előtt sejtet szúrjunk és ennek membránválaszait
monitorozzuk, de néha (természetesen a legérdekesebb sejtek esetén ez gyakorta
előfordult) a regisztráció a lassú oszcilláció megjelenése közben meghiúsult. Mivel a túlélő
agyszeletek életideje nem végtelen, illetve nem minden szeletben indukálható a vizsgált
oszcilláció ilyenkor a regisztrációt folytattuk és újabb neuront „kerestünk”, amely
regisztrációja nem alapállapotban, hanem lassú oszcillációs háttérrel indult. Az illusztrált
azonosítatlan neuronok közül az egyik membránválasza alapján késői tüzelésű neuron. A
másik neuron azért különleges, mert a lassú oszcilláció aktív állapotaiban rendkívül
prominens inhibitórikus posztszinaptikus potenciálok láthatók.

5. Ha a HT kisüléssorozatos tüzelésű neuronok akciós potenciálokat generáltak, a proximális

átlagolt mezőpotenciál a kontrollhoz (amikor hiperpolarizáló áraminjekcióval a neuronok
membránpotenciálját akciós potenciál küszöb alatt tartottuk) képest növekedett (a kontroll
118.4.9 ± 5.1%-a; n = 8 db 20 mp-es szakasz, 8 sejt; p < 0.01). Tónusos tüzelésű TC
neuronok esetén a proximális átlagolt mezőpotenciál nem mutatott szignifikáns eltérést
küszöb alatti és aktív szakaszok között (a kontroll 97.8 ± 2.1%-a; n = 12 db 20 mp-es
szakasz, 4 sej; p > 0.5).

A neocortexben is leírtak már egyetlen neuron által kiváltott változásokat. Egyedi akciós
potenciálok kiváltása mérsékelt hatással van a proximális kégi neuronok tüzelésére
(London és mtsai 2010 Nature). Whole cell üzemmódban regisztrált 5.-ik rétegi
piramissejtben kiváltott akciós potenciálok az altatott patkányban állapotváltozást idézett
elő (Li és mtsai. 2010 Science). Egyetlen neuron juxtacelluláris áraminjekcióval kiváltott
akciós potenciálok bajuszszál mozgást (Brecht és mtsai 2004 Nature) vagy magatartás-
választ (Houweling és Brecht 2008 Nature) indukáltak.

Végül szeretném megköszönni a Professzor Úrnak a bírálat megírásába fektetett munkáját és
kérem, fogadja el a kérdéseire adott válaszaimat.
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